重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 1 －

关于印发《重庆市开办企业“一网、一窗、
一次、一日”全流程办结工作方案》的通知

渝市监发〔2019〕98号

各区县（自治县）人民政府、市级有关部门：

经市政府同意，现将《重庆市开办企业“一网、一窗、一次、

一日”全流程办结工作方案》印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市市场监督管理局

重 庆 市 公 安 局

重庆市人力资源和社会保障局

国家税务总局重庆市税务局

2019年 12月 31日

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 2 －

重庆市开办企业“一网、一窗、一次、一日”
全流程办结工作方案

为深入贯彻落实党中央、国务院关于优化营商环境的决策部

署，对标国际一流、赶超国内先进，持续提升开办企业服务效率

和便利化水平，实现全市开办企业“一网、一窗、一次、一日”

全流程办结，特制定本方案。

一、工作目标

提升开办企业效率，确立“一网、一窗、一次、一日”“四

个一”工作目标，全面优化企业设立登记、刻制印章、申领发票

和就业社保登记等开办流程，减环节、减材料、减时间、减成本、

增效率、增便利，实现“一次提交”，线上“一网通办”，线下

“一窗通办”，全流程“一日办结”，持续提升开办企业便利度，

全面提高政府服务效率，进一步增强企业和群众的满意度和获得

感。

二、工作措施

（一）全面推广开办企业“一网通”平台。

1．推行所有开办事项“一网通办”。将企业设立登记、刻制

印章、申领发票和就业社保登记等开办事项全部集中到重庆市开

办企业“一网通”平台（以下简称“一网通”平台），申请人只

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 3 －

需登录一个网站，进行一次填报，点击一次提交，即可完成开办

企业申请，各相关部门后台办理，办理结果实时反馈。

2．全面推行企业设立登记电子化、无纸化和智能化。一是推

行电子化，完善企业名称自主申报和经营范围规范化点选，推动

数据标准化建设，所有申请信息全部通过格式化数据字段形式填

报，实现设立登记全流程电子化；二是推行无纸化，依托电子签

名，无需提交纸质材料，拓展电子营业执照应用场景，完善电子

档案管理，实现企业设立登记全流程“零见面”；三是推行智能

化，依托人脸识别提供远程身份认证服务，申请人一次认证，认

证结果各部门认可，增强系统界面友好度，完善填报自动填充和

智能引导，提升申请人填报效率。

3．提供其他便利化服务。“一网通”平台在开办企业事项之

外，额外提供银行开户预约服务。申请人有开户需求的，可通过

该平台选择商业银行网点进行预约，与开办申请信息一并提交。

（二）全面升级改造开办企业综合窗口。

1．设置无差别综合窗口。各区县行政服务中心按照“前台综

合受理、后台分类审批、同一窗口进出”的原则，设置无差别的

开办企业综合窗口，每个综合窗口均可受理开办企业所有事项，

各相关审批部门人员全部转入后台。不得在前台设置企业设立登

记、刻制印章、申领发票和就业社保登记等开办企业单项服务窗

口。各区县根据业务量设置充足的开办企业综合窗口，主城区和

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 4 －

业务量较大的区县一般不少于 3个，其他区县一般不少于 2个。

2．实行同一窗口进出。开办企业综合窗口工作人员负责受理、

发件等全部对外服务工作。综合窗口工作人员应认真审查材料，

符合条件的立即流转至后台审批部门进行审批并请申请人等候。

审批完成后，由同一综合窗口一次发放营业执照、印章、发票和

税控设备。不符合条件的，综合窗口工作人员应一次性告知申请

人所需材料和办事程序，待申请人补齐补正后另行受理。

3．网上申请和窗口领取无缝衔接。对于通过“一网通”平台

提交的开办企业申请，后台审批部门审批通过后，通过短信和“一

网通”平台实时通知申请人凭有效证件前往指定的综合窗口，一

次性领取营业执照、印章、发票和税控设备。

（三）推行分时办理服务。

新开办企业因业务需要仅办理营业执照和刻制印章，间隔一

段时间后需办理首次申领发票、首次就业社保登记的，优先通过

“一网通”平台办理。

（四）推行帮办引导服务。

各区县行政服务中心在开办企业综合窗口之外设置开办企业

自助服务区，配备不少于 5套电脑、打印机等相关设备。安排业

务熟、素质高、态度好的专职帮办人员做好引导辅助，积极指导

申请人通过“一网通”平台办理开办事项。主城区和业务量较大的

区县帮办人员一般不少于 5名，其他区县一般不少于 3名。

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 5 －

（五）优化刻制印章服务。

优化“一网通”平台印章制作单位、印章种类等在线选择功

能，企业设立登记核准后立即开始刻制印章，刻制完毕后由印章

制作单位统一备案。

（六）优化发票申领服务。

通过数据共享互认提升系统智能化水平，实现纳税人身份自

动绑定、登记信息自动确认、票种自动核定，申领发票即时办理。

各区县行政服务中心建立符合标准的发票及税控设备保管场所，

申领发票审批通过后，税务部门应在 1 小时内准备好发票、完成

税控设备发行。

（七）优化就业社保登记。

将原用工登记和社保登记合并为就业社保登记，在“一网通”

平台设立登记时进行数据采集，通过数据共享由系统自动审核入

库，人力社保部门自动办结就业社保登记，无需企业其他操作。

（八）实行材料共享复用。

将开办企业各事项所需材料归并整合为一套，实行“一套材

料、一次采集、多方复用”，切实减少申请材料。申请人一次提

交一套申请材料，各部门充分运用电子营业执照、电子证照库等

共享信息，推动信息共享互认。凡是企业设立登记时已收取并经

认证的材料，后续开办流程中应通过共享获取，不得要求申请人

重复提交。

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 6 －

三、工作要求

（一）强化组织领导。各区县、市级相关部门要高度重视，

进一步提升我市开办企业效率，及时组织做好相关工作落实。市

政府办公厅加强对“一网通”平台和各区县开办企业综合窗口优

化改造工作的督促检查。市市场监管局牵头全市优化开办企业工

作，并总体负责“一网通”平台的优化完善，指导区县市场监管

局充实后台审批人员，做好企业设立登记的审批和营业执照发放

工作。市公安局指导各区县公安（分）局规范印章刻制行业的治

安管理，加强事中事后监管。市人力社保局负责“一网通”平台

就业社保登记相关模块的优化完善，指导区县人力社保局做好就

业社保登记相关工作。重庆市税务局负责“一网通”平台申领发

票相关模块的优化完善，指导区县税务局做好申领发票相关审批

及发票和税控设备发放工作。各区县政府负责开办企业综合窗口

和自助服务区的升级改造，综合窗口工作人员和帮办人员的配备，

发票和税控设备保管场所的设置等工作。

（二）强化培训指导。相关市级部门要出台指导文件，统一

工作标准和操作流程，加强对综合窗口工作人员、后台审批人员

和帮办人员的业务培训，不断提升其工作能力和服务水平，确保

综合窗口服务更加优质高效。

（三）强化政策宣传。通过自媒体、网络平台、报纸电视和

办事窗口等多种渠道加大政策解读和宣传推介力度，让更多企业

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 7 －

和群众享受改革红利，增强改革获得感。

（四）强化督查问责。市政府督查办牵头对全市优化开办企

业工作落实情况进行跟踪督查，对发现的问题及时予以通报。同

时，重点关注群众办事感受度，积极收集群众反馈的痛点堵点难

点问题，及时梳理、解决。

四、执行时间

本方案自公布之日起施行。